
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

Proposta n. 50 del 11/04/2024

DETERMINAZIONE N. 350 del 19/04/2024

OGGETTO: PNRR NEXT GENERATION EU - M1C1 - 1.4.3 MITD - ADOZIONE APP IO - CUP
J3IF22001190006. ACQUISTO STAMPANTI LASER A4 B/N TRAMITE
CONVENZIONE CONSIP BANDO STAMPANTI 20

CIG: B1388AC101

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- presso la biglietteria del Teatro Civico si rende necessario l'acquisto di una stampante laser A4 B/N;
- presso gli Sportelli del servizio Demografico si rende necessario l'acquisto di due stampanti laser A4 B/N;
- questa A.C., in linea con quanto previsto dal PNRR nell'ambito della Missione Digitalizzazione, innovazione,
competitività, cultura e turismo, aveva destinato le risorse del PNRR Next Generation EU relative all'Avviso Misura 1.4.3
"App io" Comuni Aprile 2022 (Candidatura presentata in data 13/05/2022 con Codice identificativo 9412) finanziata con
Decreto n. 24-2/2022-PNRR all'innovazione della dotazione informatica strumentale utile a dare escuzione alle varie
attività previste dai bandi del PNRR medesimo;
- per l'acquisto di tali apparecchiature l'Ente, in ottemperanza all'art. 1 co. 510-512 della l. 208/2015 che obbliga le PA ad
utilizzare le convenzioni Consip ove presenti, in particolare per i servizi informatici e di connettività, salvo specifica
autorizzazione del vertice amministrativo, da trasmettere alla Corte dei Conti, si avvale della Convenzione Stipulata da
Consip denominata Stampanti 20 attivata in data 16/01/2024;
- le 3 stampanti laser A4 B/N e i relativi materiali di consumo, che si rende necessario acquistare, per l'importo di €
482,24 IVA al 22% compresa, sono presenti nel Lotto 1 stampanti per uso personale B/N A4 aggiudicato alla ditta
INFORDATA S.P.A sede in Piazza Paolo VI n. 1 - 04100 - Latina (LT) P.IVA 00929440592 e che per tale acquisto ci si avvale
delle sopra richiamate risorse.

PREMESSO INOLTRE CHE che:
- La Commissione Europea ha varato nel mese di luglio 2020 "Next Generation EU", un pacchetto da 750 miliardi di euro
di misure e stimoli economici per i Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica.
- La principale componente del programma NGEU è il Recovery and Resilience Facility, RRF, che ha una durata di sei anni,
dal 2021 al 2026, e una dimensione totale di 672,5 miliardi di euro dei 750 totali di NGEU;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 7

- Il suddetto RRF, istituito con il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021,
enuncia le sei grandi aree di intervento (pilastri) sui quali i Paesi UE si dovranno focalizzare: transizione verde,
trasformazione digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza economica,
politiche per le nuove generazioni.
- Al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve predisporre un Piano nazionale
per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e
investimenti per il periodo 2021-2026; il Piano italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile.
- Il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del Consiglio relativa
all'approvazione del PNRR dell'Italia, accompagnata da una dettagliata analisi del PNRR italiano (documento di lavoro
della Commissione SWD 2021). Anche in considerazione del sistema di governance multilivello creato per assicurare
un'attuazione efficace e il monitoraggio del piano, e del forte sistema di controllo stabilito, la Commissione ha quindi
fornito una valutazione globalmente positiva.
- “Italia Domani”, il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede investimenti e un coerente pacchetto di
riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati attraverso il Dispositivo per la Ripresa e la
Resilienza, lo strumento chiave del NGEU e 30,6 miliardi attraverso il Fondo complementare istituito con il Decreto-legge
n. 59 del 6 maggio 2021, a valere sullo scostamento pluriennale di bilancio approvato nel Consiglio dei ministri del 15
aprile 2021.

DATO ATTO che:
- all’interno di "Italia domani", "Italia digitale 2026" è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività
promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), che si pone i seguenti obiettivi:
1. Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;
2. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia digitalmente abile;
3. Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;
4. Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;
5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti a banda ultralarga.
- “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione
tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di “Italia digitale 2026”, avere informazioni
sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei
progetti.
- sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati diversi avvisi pubblici destinati ai Comuni.

CONSIDERATO che:
- gli avvisi di cui sopra prevedono il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in
funzione della classe di popolazione residente nel Comune;
- l’erogazione del contributo forfettario avviene in un’unica soluzione a seguito del processo di conseguimento degli
obiettivi previsti che si intende concluso con esito positivo al momento in cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso
la piattaforma, inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per i diversi bandi;
- l'Ente in data 13/05/2022 ha presentato, tra le altre, la candidatura per l'Avviso 1.4.3 "App io" Comuni Aprile 2022
(Codice identificativo della candidatura: 9412);
- tale istanza è stata finanziata con Decreto n. 24-2/2022-PNRR;
- tale finanziamento, in linea con quanto previsto dal PNRR nell'ambito della Missione Digitalizzazione, innovazione,
competitività, cultura e turismo, può essere destinato all'acquisto di materiale informatico;
- il Servizio Informatizzazione è delegato quale Struttura Organizzativa Stabile (SOS) all'approvvigionamento di materiale
informatico.

VERIFICATO, sulla base dei documenti relativi alla Convenzione Stipulata da Consip denominata "Stampanti 20", che la
suddetta attrezzatura rispetta i principi DNSH.



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 7

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, fermi i principi di
concorrenza, imparzialità, non discriminazione, proporzionalità, pubblicità e trasparenza di cui all’art. 3 del D. Lgs. n.
36/2023, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a €
140.000 tramite affidamento diretto, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante.

VISTI:
- l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del progetto
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al
codice;
- l'art. 15, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui ferma restando l’unicità del RUP le stazioni appaltanti possono
individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di
programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento. Le relative
responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione,
indirizzo e coordinamento del RUP.

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni".

RITENUTO che il sottoscritto firmatario del presente atto, dott. Bagnera Claudio - Dirigente del Settore Sviluppo
Economico e Responsabile della Transizione Digitale, risulti idoneo a ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del
Progetto per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa pienamente i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D. Lgs.
36/2023 (Allegato I.2 - “Attività del RUP”) e dal paragrafo 7 delle Linee Guida ANAC n. 3.

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto anche potenziale.
VISTE, altresì, l'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e le Linee Guida ANAC n. 15, recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici".
TENUTO CONTO che, nei confronti del Responsabile Unico del Progetto individuato dall'Ente non sussistono le condizioni
ostative previste dalla succitata norma.

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere con l’affidamento dell'acquisto di 3 stampanti laser A4 B/N e dei relativi
materiali di consumo per l'importo complessivo pari ad € 482,24 IVA al 22% compresa, fatturabili in un'unica soluzione
alla Ditta INFORDATA S.P.A. sede in Via Piazza Paolo VI n. 1 - 04100 - Latina (LT) P.IVA 00929440592.

VISTO l'art. 17 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale:
- al comma 1, dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
- al comma 2, dispone che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto, ai sensi l’art. 50 del Decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici”.



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 7

VISTE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del Documento Unico di
Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026”.

DATO ATTO:
- di aver preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, che tale spesa risulta
compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;
- di aver provveduto all'accertamento della regolarità contributiva dell'affidatario;
- che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.
136 e s.m.i.

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3
del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni".

- Acquisita dal beneficiario l’autocertificazione ex art. 53, c. 14 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di posizione
di potenziale conflitto d’interesse;
- Acquisita dal beneficiario l’autocertificazione ex art. 53, c. 16/ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di
impiegati ex dipendenti di questo Ente.Visto il D.Lgs. 118/2011.

Visto il D.Lgs. 118/2011;
Visto l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti
responsabili di settore;
Visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazione e degli impegni di spesa;
Visto l’art. 78 del vigente Statuto Comunale.

DETERMINA

1. di dare atto che la spesa in oggetto è finanziata con fondi PNRR parte acc. n. 193/2024;
2. di affidare, nell'ambito della convenzione stipulata da Consip denominata "Stampanti 20", alla Ditta INFORDATA

S.P.A. sede in Piazza Paolo VI n. 1 - 04100 - Latina (LT) P.IVA 00929440592 l'acquisto di 3 stampanti laser A4 B/N
e dei relativi materiali di consumo per l'importo complessivo pari ad € 482,24 IVA al 22% compresa, fatturabili in
un'unica soluzione;

3. di impegnare la suddetta spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile nell'esercizio
2024, con imputazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 - gestione della competenza, come da
tabella riportata in calce al presente provvedimento;

4. di dare atto che il CIG della procedura in oggetto è B1388AC101 ed il CUP è J31F22001190006;
5. di stabilire che il RUP dell’affidamento qui in oggetto è il sottoscritto firmatario del presente atto, dott. Bagnera

Claudio - Dirigente del Settore Sviluppo Economico e Responsabile della Transizione Digitale;
6. di dare atto che le fatture elettroniche relative al presente affidamento dovranno essere assegnate al seguente

Codice Univoco Ufficio: 5QMXNT, e dovranno riportare il numero di impegno definitivo indicato nell’allegato
Visto contabile;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 7

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

9. di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

10. di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;
11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno

Descrizione Impegno: PNRR NEXT GENERATION EU - M1C1 - 1.4.3 MITD - ADOZIONE APP IO - CUP J3IF22001190006. ACQUISTO
STAMPANTI LASER A4 B/N TRAMITE CONVENZIONE CONSIP BANDO STAMPANTI 20
CIG: B1388AC101
Descrizione Capitolo: PNRR M1C1 - 1.4.3 MITD - ADOZIONE APP IO - ACQUISTO HARDWARE - CUP. J3IF22001190006 (CAP. E
4200118)

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

2.02.01.07.002 01.08 2020936 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

258 892 482,24 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: INFORDATA S.P.A.
Codice Fiscale: 00929440592 - P.Iva:

Tortona lì, 19/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to BAGNERA CLAUDIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 50 del 11/04/2024

DETERMINAZIONE N. 350 del 19/04/2024

OGGETTO: PNRR NEXT GENERATION EU - M1C1 - 1.4.3 MITD - ADOZIONE APP IO - CUP
J3IF22001190006. ACQUISTO STAMPANTI LASER A4 B/N TRAMITE
CONVENZIONE CONSIP BANDO STAMPANTI 20

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: PNRR NEXT GENERATION EU - M1C1 - 1.4.3 MITD - ADOZIONE APP IO - CUP
J3IF22001190006. ACQUISTO STAMPANTI LASER A4 B/N TRAMITE CONVENZIONE CONSIP BANDO
STAMPANTI 20
CIG: B1388AC101
Descrizione Capitolo: PNRR M1C1 - 1.4.3 MITD - ADOZIONE APP IO - ACQUISTO HARDWARE - CUP.
J3IF22001190006 (CAP. E 4200118)
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 90021895
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.07.002 01.08 2020936 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

258 892 482,24 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: INFORDATA S.P.A.
Codice Fiscale: 00929440592 - P.Iva:

Eventuali note:

Tortona lì, 24/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 7 di 7

MANCINI SABRINA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


